
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  

 

 

1 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

 

Prot. n. 2029 del 23/11/2016 

 

 

AVVISO 

 

Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del Servizio di Stampa e 

Pubblicazione dei volumi che saranno proposti all’interno della Collana “Memorie” del Dipartimento di 

Giurisprudenza  

Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 1 - Oggetto dell’Avviso 

 

1. Con il presente Avviso l’Università degli Studi di Torino (d’ora in poi Università), intende effettuare 

un’indagine di mercato per individuare gli Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del Servizio di Stampa e Pubblicazione dei volumi che saranno proposti all’interno della 

Collana “Memorie” del Dipartimento di Giurisprudenza, contenente principalmente atti di convegni e 

collettanee, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016. 

 

    2. In particolare l’Operatore cui verrà affidato il servizio sarà tenuto a: 

a. Aderire alle politiche di open access di cui al Regolamento di Ateneo DR 4481/2014 allegato al presente 

avviso, prevedendo l’assenza di un periodo di embargo, ovverosia di un periodo in cui i prodotti sono 

mantenuti ad accesso riservato ovvero accessibili ai soli fini della valutazione interna (art. 2 lett. e) reg. 

DR 4481/2014); 

b. pubblicare i volumi sia in versione cartacea che e-book; 

c. pubblicare, su richiesta, i volumi in sola versione e-book; 

d. fornire al Dipartimento o all’Autore una copia degli estratti di contributi in volumi collettanei 

gratuitamente in formato pdf (sul quale non sia imposta alcuna restrizione tecnica che impedisca la 

riproduzione o la stampa del documento) o, dietro versamento di corrispettivo, in versione cartacea; 

e. mettere a disposizione del Dipartimento gratuitamente almeno 100 copie dell’opera in versione cartacea; 

f. fornire al Dipartimento o all’Autore la possibilità di acquisire ulteriori opere cartacee con almeno lo 

sconto del 40% sul prezzo di copertina; 

g. inviare almeno 50 copie del volume a indirizzi indicati dal Dipartimento, nel caso sia stata scelta la 

pubblicazione in forma cartacea; 

h. fornire gratuitamente all’Autore, entro 14 giorni dalla prima pubblicazione, una copia elettronica 

dell’opera in formato pdf sul quale non sia imposta alcuna restrizione tecnica che impedisca la 

riproduzione o la stampa del documento; 

i. garantire all’Autore il Diritto di riprodurre, distribuire, recitare in pubblico ed esporre al pubblico l’opera 

con qualunque mezzo per finalità non commerciali, il Diritto di creare altre opere derivate e il Diritto di 

autorizzare altri a compiere qualunque utilizzazione non commerciale dell’opera fintanto che l’Autore e 

l’Editore siano riconosciuti come tali. Ad esempio, l’Autore potrà fare e distribuire copie dell’opera nel 

corso dell’attività di insegnamento o di ricerca, e potrà pubblicare l’opera sul sito web personale o 

istituzionale (di Ateneo e di Dipartimento) ed in altri archivi digitali open-access, senza sottoporre 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  

 

 

2 

 

l’opera ad alcun periodo di embargo (v. definizione di cui al punto 2a) ed avvalendosi a questo fine della 

copie del volume che sarà messa a disposizione dall’Editore secondo quanto previsto di seguito; 

j. pubblicare l’opera con la Licenza Creative Commons scelta dall’Autore; 

k. garantire la possibilità per il Dipartimento di concordare le caratteristiche grafiche ed estetiche della 

copertina; 

l. concordare con il Dipartimento il prezzo di copertina per ogni opera; 

m. garantire un costo a sedicesimo non superiore a 120 euro; 

n. richiedere un corrispettivo che preveda come soli costi il costo al sedicesimo e i costi di spedizione. 

 

 

3.  La procedura negoziata verrà effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) in data 13/12/2016 

 

 

Art.2 – Importo servizio  

L'importo presunto del servizio da affidare con la successiva procedura negoziata è stimato in € 

38.000,00 oltre I.V.A.  
 

Art. 2bis – Durata del servizio  

Il servizio richiesto avrà durata di 24 mesi a partire dal 01/02/2017. 

 

Art.2ter – Modalità di aggiudicazione  

Il servizio verrà aggiudicato al prezzo più basso  

 

 

Art. 3 - Requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta 

 

1. Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista dal presente Avviso 

tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.50/2016 che, al momento della presentazione della domanda, 

dichiarino, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.: 

a) che l’operatore economico è regolarmente iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, 

Agricoltura, per attività connesse con l’oggetto del presente Avviso, ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza; 

b) che l’operatore economico non si trova nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, 2, 4 e 5 del 

D.Lgs. n.50/2016; 

c) che l’operatore economico è in possesso dei requisiti economici e finanziari / tecnico professionali di 

seguito indicati: 

a. giri di bozze: 2; 

b. tiratura minima di 400 copie (per la versione cartacea) 

c. modalità di correzione dei refusi: a penna ad opera dell’autore sulla bozza cartacea fornita dalla Casa 

Editrice oppure direttamente sulla bozza contenuta nel file pdf fornito dalla Casa Editrice tramite 

aggiunta di note in formato elettronico; 

d. tempi di consegna: I bozza 9 giorni lavorativi dalla consegna dell’elaborato, II bozza 7 giorni lavorativi 

dalla consegna della I bozza corretta dall’autore; 

e. numero di battute per pagina nell’intervallo tra 2710 e 3100; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  

 

 

3 

 

f. diffusione del catalogo presso le principali biblioteche giuridiche (v. elenco allegato al presente avviso); 

 

Art.4 –Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 

 

1. Gli operatori economici possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare all’indagine 

conoscitiva di mercato di cui al presente Avviso, redatta in lingua italiana secondo la seguenti modalità: 

a) spedizione dell’istanza e della documentazione allegata a mezzo pec, all’indirizzo 

giurisprudenza@pec.unito.it; la spedizione deve avvenire da un indirizzo di posta elettronica certificata. 

2. Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro e non oltre le ore 12 del giorno 09/12/2016). 

Farà fede la data e l’ora di arrivo della posta elettronica certificata. 

3. Nell’oggetto della mail deve essere riportato la seguente dicitura:  

“Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

b), del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del Servizio di Stampa e Pubblicazione dei volumi che saranno 

proposti all’interno della Collana “Memorie” del Dipartimento di Giurisprudenza. 

 

In particolare i soggetti interessati dovranno inviare, tramite pec, i seguenti allegati: 

1. la manifestazione di interesse firmata digitalmente dal legale rappresentante dell'operatore 

economico o dal suo procuratore; 

2. la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, sottoscritta digitalmente dal legale 

rappresentante dell'operatore economico o dal suo procuratore attestante: 

-l’iscrizione al registro delle imprese della CCIAA della provincia in cui ha sede l'operatore economico, 

ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza; 

-l'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 comma 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. n.50/2016; 

 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine sopra indicato.  

La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun impegno di effettivo affidamento a 

carico del presente Ufficio, restando l'affidamento medesimo soggetto esclusivamente alla disciplina 

comunitaria e nazionale in materia di contratti pubblici, né vale come certificazione delle competenze e/o 

esperienze dichiarate dagli Operatori economici ammessi. 

 

Art.5 - Selezione delle manifestazioni di interesse 

 

1. Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile Unico del 

Procedimento che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti 

previsti al precedente art. 3, stila l’elenco degli Operatori Economici idonei a essere invitati alla procedura 

negoziata. 

2. Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 216, comma 9, D.Lgs n. 50/2016, è pubblicato sul profilo di 

committente dell’Università www.unito.it/bandi_gara e sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza 

www.dg.unito.it sezione Il Dipartimento>bandi>bandi di gara. 

3. L’Università, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e s.m.i., si riserva la possibilità di verificare la 

veridicità delle dichiarazioni indicati nella domanda e di richiedere in qualsiasi momento i documenti 

giustificativi. 

4.  Il presente Avviso e la ricezione della manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo 

l’Università al successivo invito degli operatori economici né danno titolo al rimborso a favore dei medesimi 

delle spese sostenute per la presentazione della documentazione richiesta. 

5. Informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti tramite posta elettronica certificata al seguente 

indirizzo: giurisprudenza@pec.unito.it. 

http://www.unito.it/bandi_gara
http://www.dg.unito.it/


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO  

 

 

4 

 

Saranno prese in considerazione solo le richieste pervenute entro le ore 12.00 del 05/12/2016. 

Le richieste, dovranno recare in oggetto la dicitura "Indagine di mercato per Servizio di Stampa e 

Pubblicazione dei volumi che saranno proposti all’interno della Collana “Memorie” del Dipartimento di 

Giurisprudenza” Lo scrivente Ufficio risponderà a mezzo posta elettronica a tutte le richieste pervenute in 

tempo utile. 

 

Art.6 - Selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata  

 

1. La selezione degli Operatori Economici da invitare è ispirata ai principi di trasparenza, parità di 

trattamento e rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 nonché a tutti gli altri principi 

stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016. 

2.  Nel caso in cui gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata siano in numero 

superiore al minimo previsto dalla legge, l’Università individuerà i soggetti da invitare previa estrazione a 

sorte.   

3. È fatta salva la facoltà dell’Università di scegliere gli operatori da invitare alla successiva procedura 

negoziata anche senza fare ricorso al presente Avviso qualora non sia pervenuto un numero sufficiente di 

manifestazioni di interesse tali da garantire che la procedura negoziata si svolga con il numero minimo di 

operatori ritenuto congruo dall’Università e comunque almeno pari a quello minimo previsto dall’art. 36, 

comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Art.7 - Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Paolo Ravinale. 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

 

Gli operatori economici concorrenti consentono il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.lgs. n. 

196/2003 s.m.i. 

Si precisa che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

delle attività concernenti l’espletamento del presente procedimento e della procedura di gara ad essa 

conseguente; il conferimento di tali dati è obbligatorio. 

I dati personali raccolti nell’ambito del procedimento in oggetto saranno, inoltre, diffusi mediante la 

pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento nelle forme prescritte dalla legge. 

Sono, in ogni caso, fatti salvi i diritti che l’art. 7 D.lgs. n. 196/2003 riconosce agli interessati. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università. 

Il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

F.to La Direttrice del Dipartimento 

        Prof.ssa Laura Scomparin 

 

Allegati: 

1) regolamento di Ateneo sull’accesso aperto – DR 4481/2014 

2) elenco biblioteche  


